
Datlík tříprstý

Velikost: 20–23 cm
Hmotnost: 57–80 g

Silně ohrožený druh

Picoides tridactylus
Dreizehenspecht 
Three-toed Woodpecker



Název: Datlík tříprstý

Třída: ptáci Řád: šplhavci Čeleď: datlovití
Délka života: Nejsou záznamy.
Chování: Chová se nenápadně, při setkání s člověkem
však nebývá plachý.
Mláďata: 3–5 vajec, po 22–25 dnech mláďata opouštějí
hnízdo. Ještě další 2 měsíce po vylétnutí rodiče o mláďata
pečují.
Hlas: „Kik“, bubnuje nejčastěji od února do května
a v říjnu.
Hnízdo: Většinou v dutině jehličnatého stromu, často su-
chého či ztrouchnivělého, umístěné jen několik metrů
nad zemí.
Potrava: Výhradně živočišná, především brouci žijící ve
stromech (kůrovci, tesaříci) a jejich larvy. Dále loví hou-
senky, můry, tiplice a mravence.
Popis: Jedná se o stálý druh. Jediný ze středoevropských
šplhavců, který nemá na nohou palec. Sameček má typic-
kou žlutou čepičku. Datlík působí hodně tmavým dojmem.
Výskyt: Obývá jehličnaté (smrk, jedle) nebo smíšené
horské lesy nad 800–900 m n. m. Nezbytná je přítomnost
většího množství odumírajících a suchých stromů a jejich
torz. Vyskytuje se i v nejvyšších polohách – Třístoličník,
Plechý a Boubín. Datlíka tříprstého ubývá z důvodu od-
straňování starých, odumírajících a mrtvých stromů. 

Ilustrace: Pavel Procházka


